
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

   

Segreteria del Sindaco

DETERMINAZIONE N 1272 del 26/11/2020

Oggetto:

RETE  READY,  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  EMPOLI  DALLA  REGIONE  TOSCANA  - 
REALIZZAZIONE VIDEO. - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z542F4E926.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi -
smi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti co-
munali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

- il decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dire-
zione del Settore V – Affari Generali e Istituzionali;

Richiamate:

- le deliberazioni consiliari n. 123 del 03/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
programmazione DUP 2020-2022 e la n.131 del 27/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2020/2022;

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previ -
sione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2020 con la quale è stato adottato il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 (PTPCT);

Richiamata la Delibera di Giunta N. 168 del 19/11/2014 avente ad oggetto “R.E.A.D.Y. Rete Nazionale delle  
Pubbliche Amministrazioni antidiscriminazione per orientamento sessuale e identità di genere – Adesione  
alla Carta di Intenti.” e l'allegata carta d'intenti dove si prevede anche che, punto 4, lettera d "I soggetti che 
aderiscono alla Rete si impegnano a ... sviluppare azioni positive sul territorio", ed al punto 7, lettera d "Ipo-
tesi di intervento: ... azioni di informazione e sensibilizzazione pubblica rivolta a tutta la popolazione;";

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale della Toscana n. 287 del 09/03/2020 avente ad oggetto “Ac-
cordo tra Regione Toscana e Pubbliche Amministrazioni della Regione Toscana aderenti alla Rete RE.A.DY.  
Per la promozione della Rete, per rafforzare la collaborazione tra le Pubbliche Amministrazioni locali e l'inte-
grazione delle relative politiche a livello regionale”;

Considerato che il Comune di Empoli ha sottoscritto, in data 17/04/2020, l'Accordo di cui alla Delibera prece-
dentemente citata, come meglio disposto con Informativa Interna numero 132 del 04/03/2020, accordo che 
prevede all'articolo 2, c. 1, Finalità, di “realizzare azioni di sensibilizzazione su queste tematiche contribuen-
do a creare un clima sociale di rispetto e di confronto libero da pregiudizi e promuovere politiche che sappia-
no rispondere ai bisogni delle persone LGBTI contribuendo a migliorarne la qualità della vita;” ed all'articolo 
3, c. 1, Azioni, “azioni di informazione e sensibilizzazione sulla tematica relativa al contrasto alle discrimina-
zioni multiple, rivolta a tutta la popolazione, al personale dipendente degli Enti partecipanti, al personale im-
pegnato in campo educativo, socio-assistenziale e sanitario”;



Rilevato altresì quanto disposto con il Decreto della Regione Toscana – Direzione cultura e ricerca, numero  
6303 del 27/04/2020 dove si stabiliva che “Visto l’articolo 9 “Modalità di erogazione” dell’Accordo fra la Re-
gione Toscana e le Pubbliche Amministrazioni della Regione Toscana aderenti alla Rete RE.A.DY, allegato A 
alla D.G.R. n. 287 del 09/03/2020 sopra citata, nel quale è stabilito che la Regione Toscana si impegna a li -
quidare le risorse di cui all’articolo 6 secondo le seguenti modalità: 30% a titolo di anticipo dell’importo spet-
tante a ciascun Ente firmatario alla firma dell’Accordo; saldo del 70% dell’importo spettante a ciascun Ente  
firmatario in seguito all’invio della scheda di attività da presentare entro 15 giorni dalla firma dell’Accordo  
stesso e comunque entro e non oltre il 30 aprile 2020”. Nello stesso Decreto nell'allegato A era indicato 
l'importo spettante al Comune di Empoli, pari a € 2.600,00, di cui € 780,00 a titolo di anticipo;

Considerato che in data 30/04/2020 il Comune di Empoli ha provveduto ad inviare alla Regione Toscana la 
scheda di attività richiesta, numero prot. 0026374/2020;

Considerato quanto sancito nella Costituzione Italiana all'art. 3 “Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e  
sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politi -
che, di condizioni personali e sociali.
È compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la li-
bertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana ...”.

Premesso che rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale promuovere il contrasto ad ogni discrimi-
nazione di genere e sulla base dell'orientamento sessuale;

Richiamata l'Informativa Interna numero 485 del 18/11/2020 ed il progetto del video in essa meglio dettaglia-
to teso all'attuazione degli obbiettivi di cui sopra;

Acquisita, secondo quanto disposto nella suindicata informativa, l'offerta dell'artista Edoardo Mecca, molto 
attivo sui più diffusi social network e conosciuto a livello nazionale, specialmente nel pubblico giovane, e già  
impegnato in campagne sociali di sensibilizzazione;

Vista  l'offerta  di  Edoardo  Mecca,  P.  Iva  11426360019,  acquisita  al  protocollo  dell'ente  al  n.  73190 del  
16/11/2020, per € 2.131,15 oltre iva per la realizzazione delle clip da inserire nel video in oggetto;

Ritenuto il prezzo congruo rispetto ai prezzi di mercato;

Dato atto che l'importo dell'affidamento è inferiore a € 150.000,00;

Tenuto conto,  che in  relazione alla  procedura di  selezione del  contraente è stato  richiesto  ed ottenuto,  
dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z542F4E926, anche in relazio-
ne a quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito  
degli appalti pubblici; 

Valutata positivamente la proposta suddetta;

Visto l'art. 153 del D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive mo-
difiche e integrazioni, Tuel;

Dato atto che l'attuazione del suddetto progetto prevede  una prestazione di natura artistica;

DATO ATTO che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull'intuitu personae e quindi 
sulla peculiarità che solo la singola personalità artistica riesce ad esprimere;



VISTO il parere n. 64 del 10 novembre 2014 della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo della Ligu -
ria, circa la legittimità dell'affidamento diretto di prestazioni artistiche sotto la soglia di 40.000 euro;

VISTO l'art. 63, comma 2 lett. b) punto 1, del D. Lgs. 50/2016 ;

CONSIDERATO che Edoardo Mecca è attivo da anni nel campo della realizzazione e diffusione di video sui  
social network ed in particolare verso un pubblico giovane e che lo stesso consentirà la diffusione sui propri  
canali del  video elaborato al termine del progetto;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di provvedere alla realizzazione della creazione artistica in oggetto, consistente nella creazione 
e realizzazione di clip video da inserire all'interno di un video curato dalla Rete Civica comunale  
per la sensibilizzazione in tema di contrasto alle discriminazioni e discorsi di odio, accettando 
l'offerta citata di Edoardo Mecca, con sede legale in Venaria Reale (TO), P. Iva 11426360019;

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 2.131,15 oltre IVA, quindi a  
complessivi Euro 2.600,00;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di € 2.600,00 sul 
bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in cal-
ce;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente deter -
minazione saranno comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, in relazione agli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo



U 2020 3025 12081.03.0386021 2020 U.1.03.02.11.999
IMPIEGO CONTRIBUTO 
REGIONE RETE READY 
2020  -  E 542150

MECCA 
EDOARDO

Z542F4E
926

2.600,00

Empoli, 26/11/2020

Il Segretario Generale

      

   


